sponsus in Cantico canticorum transilit colles qui minores sunt, et salit super montes excelsos, *Cant.* ii, de quibus scriptum est : « Montes excelsi cervis. » *Psal.* ciii, 18. Sin autem Remmon malogramatum accipere volumus (utrumque enim apud Hebræos interpretatur), hoc dicamus, quod fines Ecclesiæ de collibus incipient, ut omnis ordo ecclesiasticus construatur, de quo supra diximus, quando interpretati sumus plancum unigeniti, et plancum sicut Adadremmon. Nec hoc est Ecclesia sine contenta ; sed perveniet usque ad Austrum in luce plenissima, super quo dudum exposuimus, et nunc idcirco reticemus, ne eadem sæpius inculcantes, lectori simus fastidio. Et exaltabitur Ecclesia quæ cœpit a collibus, et pervenit ad meridiem ; et habitabit in loco suo, de quo scriptum est : « In loco pascuæ ibi me collocavit. » *Psal.* xxii, 1. A porta Benjamin, qui interpretatur « filius dexteræ », et non « filius dierum », ut male quidam suspicantur ; aliud est enim si in non litteram, aliud si in mem finiatur. Et perveniet usque ad locum portæ orientalis et prioris, usque ad portam angulorum. A virtute incipimus ; hoc quippe dextera significat ; et pervenimus usque ad portam priorem,

ut per eam ingrediamur ad cæteras ; statimque nobis occurrit porta angulorum, ubi angularis lapis est, « quem reproberunt ædificantes, et factus est in caput anguli. » *Psal.* cxvii, 22. Qui angularis lapis parietem utrumque connectit, et duos populos in unum redigit, *Ephes.* ii, de quo et Deus loquitur per Isaiam : « Ecce ponam in Sion lapidem angularem, electum et præciosum in fundamentis ejus ; et qui crediderit in eum, non confundetur. » *Isa.* xxviii, 16. Hic lapis angularis et cæteros lapides angulares superædificari sibi voluit, ut apostolus Paulus posset libere dicere : « Ædificati super fundamentum apostolorum et prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo Jesu. » *Ephes.* ii, 20. Hos lapides non imitantur hæretici, qui omnia gloriæ et lucri causa faciunt, et orant in angulis platearum, rectam semitam relinquentes. Omnis enim angulus rectam lineam frangit ; et idcirco meretrix in Proverbiis cap. vii, utcumque eam accipere voluerimus, cujus non quiescunt pedes domi, sed ante foris vagatur, aut in omnibus insidiatur angulis platearum, cum viderit juvenem insipientem (non invitat enim quem senserit esse prudentem et maturum senectute, de

angles fermes et solides du Christ, pour qu'aus-
sitôt après y être parvenus, se présente la tour
d'Ananéel, qui s'interprète : « Très agréable de
Dieu. » Quoi de plus gracieux que la tour de
Salomon, dont il est dit à l'épouse : « Votre cou
est comme la tour de David qui s'élève à
Thalpioth, où mille boucliers sont suspendus
avec tous les javelots des plus vaillants. » *Cant.*
v, 5. C'est cette tour que le Seigneur, dans
l'Évangile, veut qu'on élève, après avoir préala-
blement estimé les frais et le coût. C'est à son
sujet qu'il est dit à Jérusalem : « Que la
paix soit dans ta force et l'abondance sur tes
remparts ; » *Psal.* cxxi, 7 ; et que le juste dit
à Dieu : « Vous m'avez emmené, car vous vous
êtes fait mon espérance, et une tour puissante
en face de l'ennemi. » *Psal.* lx, 4. De la tour
d'Ananéel nous sommes parvenus aux pressoirs
du roi, qui font le sujet de trois psaumes. Isaïe
dit aussi : « J'ai foulé seul les pressoirs, » *Isa.*
lxxviii, 3, afin qu'en eux débordent notre vengeance,
que nous exprimons les grappes et que nous
foulons le moût rougi du sang du Christ et que
nous buvions le vin qui réjouit le cœur de
l'homme ; *Psal.* ciii ; c'est à quoi aspire l'é-
pouse en parlant aux familiers de l'époux :
« Introduisez-moi dans le cellier du vin, étendez
sur moi la charité. » *Cant.* ii, 4. Si c'est à ces
pressoirs que nous nous enivrons, nous habi-

quo scriptum est *Sap.* iv, 8 : « Cani hominis sa-
pientia ejus », statim apprehendit, et osculatur at-
que blanditur, et ducit ad lupanar, et invitatur ad
coitum. Relinquamus igitur simulatos angulos, et ad
firmos atque robustos Christi angulos transeamus,
ad quos cum pervenerimus, statim nobis occurrit
turris « Ananeel, » quod interpretatur, « gratissimus
Dei. » Quid enim turris Salomonis gratius est ? de
qua ad sponsam dicitur : « Sicut turris David cer-
vix tua, quæ ædificata est in Thalpioth : mille
scuta pendent super illam, omnia jacula potentium. »
Cant. iv, 4. Hanc turrim Dominus in Evangelio, *Luc.*
xiv, ædificari vult, expensis prius et sumptibus suppu-
tatis ; et de qua dicitur ad Jerusalem : « Fiat pax in
virtute tua, et abundantia in turribus tuis, » *Psal.*
cxxi, 7, de qua et sanctus ad Dominum loquitur :
« Deduxisti me, quoniam factus es spes mea, turris
fortitudinis a facie inimici. » *Psal.* lx, 4. De turris
Ananeel pervenimus ad regis torcularia, pro quibus
et tres psalmi titulum habent. Et Dominus dicit in
Isaïa : « Torcular calcalvi solus, » *Isa.* lxxviii, 3, ut ex-
beret in illis nostra vindemia, et exprimamus botros,
et rubentia in Christi sanguine musta calcemus ; ut
bibamus vinum quod letificat cor hominis ; *Psal.*

terons dans cette Jérusalem, où il n'y aura plus
d'anathème, c'est-à-dire d'abomination et de
malédiction. Aussi l'Apôtre dit-il : « Si quelqu'un
n'aime pas le Seigneur, qu'il soit anathème ; »
I Cor. xvi, 22 ; et ailleurs : « Il n'y a personne qui,
parlant dans le Saint-Esprit, dise anathème à
Jésus. » *I Cor.* xii, 3. Et il désire être anathème
lui-même pour le salut de ses frères, voulant
imiter son Seigneur qui, quoiqu'il ne fût point
la malédiction, s'est fait malédiction pour nous.
Gal. iii. A l'abri de tout anathème, Jérusalem
se tiendra confiante et en sécurité, justifiant
en elle-même cette parole : « Celui qui se confie
dans le Seigneur est heureux ; il est mieux de
mettre sa confiance en Dieu qu'en un homme. »
Psal. cxvii, 8. Et le prophète Jérémie, parlant
de cette sécurité et de cette confiance, dit aussi :
« Bienheureux sera l'homme qui s'est confié
au Seigneur. » *Jerem.* xvii, 7.

« Et voici la plaie dont le Seigneur frappera
tous les peuples qui auront combattu contre
Jérusalem : la chair de chacun tombera en
pourriture de leur vivant, et leurs yeux pourri-
ront dans leur place naturelle, et leur langue
séchera dans leur bouche. » *Zach.* xiv, 12. Les
Septante : « Et voici le mal dont le Seigneur
frappera tous les peuples qui auront combattu
contre Jérusalem : leurs chairs tomberont en
lambeaux, tandis qu'ils seront encore sur leurs

cui ; et sponsa desiderat sponsi sodalibus loquens :
« Inducite me in cellam vini, ponite super me cha-
ritatem. » *Cant.* ii, 4. Si nos istiusmodi inebriant
torcularia, habitabimus in Jerusalem, in qua ana-
thema ultra non erit, maledictio videlicet et abomi-
natio. Unde dicit et Apostolus : « Si quis non amat
Dominum, sit anathema. » *I Cor.* xvi, 22. Et in alio
loco : « Nemo in spiritu Dei loquens, dicit anathema
Jesu. » *I Cor.* xii, 3. Et pro fratrum salute anathema
esse cupit (a), imitari volens Dominum suum, qui et
ipse cum non esse maledictio, pro nobis factus est
maledictio. *Galat.* iii. Ablato autem omni anathe-
mate, habitabit Jerusalem segura atque confidens, et
illud in se exprimens : « Qui confidit in Domino,
beatus est. » Et : « Melius est confidere in Domino
quam confidere in homine ; » *Psal.* cxvii, 8 ; de qua
securitate et confidentia Jeremias propheta commo-
rorat : « Benedictus erit homo qui confidit in Do-
mino. » *Jerem.* xvii, 7.

« Et hæc erit plaga quæ percutiet Dominus omnes
gentes quæ pugnauerunt adversum Jerusalem. Ta-
bescet caro uniuscujusque stantis super pedes suos, et
oculi ejus contabescunt in foraminibus suis, et lingua
eorum contabescit in ore suo. (Vulg. eorum.) » *Ibid.* 12.

(a) Notanda isthæc Hieronymi expositio propter imperitiam criticorum neotericorum, qui volunt Paulum aliter sensisse, et contra
unanimum sanctorum Patrum consensum docent multa quæ nesciunt, in hoc se doctos arbitantes, si inaudita et nova loquantur. MARC.

pieds, et leurs yeux sortiront de leur orbite et leur langue séchera dans leur bouche. » La page présente de l'Écriture constate ce que doivent souffrir les peuples qui ont combattu contre la ville du Seigneur : ils seront encore sur leurs pieds, dit-elle, et leur chair se pourrira et se délaiera, et leurs yeux seront en putréfaction et sortiront de leur orbite; leur langue vantarde, qui blasphémait le peuple de Dieu, se décomposera en sanie et se putréfiara entre leurs dents. Il est manifeste pour tous que ces châtimens n'ont pas frappé les Romains qui renversèrent Jérusalem. Peut-être les Juifs affirment-ils qu'ils sont réservés aux nations qui doivent s'armer contre la Jérusalem d'or et de pierreries. Quant à nous, nous dirons que tous les persécuteurs qui ont affligé l'Église du Seigneur, pour ne point parler des tourmens à venir, ont reçu, même en cette vie, le châtiment de leur conduite. Lisons dans l'histoire ecclésiastique ce qu'ont enduré et Dèce, et Dioclétien, et Maximien, et le plus barbare de tous, Maximin, et naguère Julien, et les faits démontreront, réalisée à la lettre, l'assertion prophétique que leurs chairs ont pourri, que leurs yeux ont séché et que leur langue est tombée en sanie et en pourriture. Or, s'il semble à l'hérésie que par là se montre la cruauté de Dieu, qu'elle apprenne

que tout cela n'arrive qu'afin que le bien s'augmente par la ruine même du mal. Celui, en effet, qui demeure dans le Seigneur et avec le Seigneur verra disparaître les choses de la chair pour que s'élèvent celles de l'esprit, et les yeux qui voyaient mal tomberont de leur orbite pour que d'autres s'y placent qui puissent regarder le Seigneur avec le prophète, disant : « J'ai levé mes yeux vers vous, qui habitez dans les cieux. » *Psal.* cxxii, 1. Et la langue blasphématrice pourrira assez pour qu'il en naisse une autre qui glorifie le Seigneur et puisse dire : « Ma langue méditera votre justice et votre louange pendant tout ce jour. » *Psal.* xxxiv, 28. Aussi Siméon, en recevant l'enfant dans ses bras, et pressentant l'avenir, dit : « Voilà que celui-ci est placé pour la ruine et la résurrection de beaucoup; » *Luc.* ii, 34, pour que tous les maux meurent et que germent tous les biens. Voilà comment le Seigneur même dit : « C'est en jugement que je suis venu dans ce monde, afin que ceux qui ne voient pas voient et que ceux qui voient deviennent aveugles. » *Joan.* ix, 39. Le peuple des gentils ne voyait point, et par la foi du Christ il a commencé à voir la lumière de la vérité qui parle par le prophète : « L'esprit du Seigneur est sur moi, c'est pourquoi il m'a sauvé, m'a envoyé évangéliser les pauvres,

LXX : « Et hæc erit ruina qua percutiet Dominus omnes populos qui militaverunt contra Jerusalem. Tabescunt carnes eorum stantium super pedes suos, et oculi illorum defluent de foraminibus eorum, et lingua eorum tabescet in ore eorum. » Quæ passuræ sint gentes quæ contra urbem Domini dimicabunt, præsens Scriptura testatur : Stabant, inquit, super pedes suos, et caro eorum tabescet et defluet, et oculi eorum computrescent, et de suis foraminibus excident; lingua magniloqua, quæ Dei populum blasphemabat, solvetur in sanie, et intra vallum dentium computrescet. Hæc passos non esse Romanos qui Jerusalem subverterunt, cunctis perspicuum est; nisi forte Judei illas nationes asserunt (Al. *asserent*) perpressuras, quæ contra auream et gemmatam dimicaturæ sunt Jerusalem. Nos autem dicemus omnes persecutores qui afflixerunt Ecclesiam Domini, ut taceamus de futuris cruciatibus, etiam in præsentis sæculo recepisse quæ fecerint. Legamus Ecclesiasticas historias, quid Valerianus, quid Decius, quid Diocletianus, quid Maximianus (a), quid sævissimus omnium Maximinus, et nuper Julianus, passi sint : et tunc rebus probabimus, etiam juxta litteram, pro-

phetiæ veritatem esse completam, quod computrescunt carnes eorum, et oculi contabuerint, et lingua in pedorem et sanie dissoluta sit. Porro si ex hoc dicto hæreticis crudelitas Dei videtur ostendi, audiat hæc universa fieri, ut deficientibus malis succrescant bona. Qui enim in Domino et cum Domino steterit, defluent ejus carnalia, ut oriantur spiritualia, et oculi qui male videbant, cadent de foraminibus suis, ut alii reponantur qui possint Dominum suscipere cum propheta dicente : « Ad te levavi oculos meos, qui habitas in cælis. » *Psal.* cxxi, 1. Et lingua blasphemans ideo computrescet, ut altera lingua nascatur, quæ glorificet Deum, et possit dicere : « Lingua mea meditabitur justitiam tuam, tota die laudem tuam. » *Psal.* xxxiv, 28. Unde et Simeon suscipiens in ulnis infantem, et futura prænuntians, ait : « Ecce hic positus est in ruinam et resurrectionem multorum, » *Luc.* ii, 34, ut mala cadant, et optima suscitantur. Unde et Dominus : « In iudicium, » inquit, « ego veni in hunc mundum, ut qui non vident, videant, et qui vident, cæci fiant. » *Joan.* ix, 39. Non videbat gentiliam populus, et post fidem Christi cœpit veritatis lumen aspicere, quæ loquitur per pro-